
REGIONE PIEMONTE BU10 10/03/2011 
 

Codice DB1010 
D.D. 22 novembre 2010, n. 697 
Corsi di formazione del personale dipendente degli Enti di gestione delle Aree protette 
nell'ambito del Piano di formazione regionale 2010. Impegno della somma di euro 34.495,36 
sul cap. 135106/010. 
 
 
Il Dirigente 
 
Premesso che: 
 
il Piano di Formazione 2010 approvato con D.G.R. n. 3-12534 del 16 novembre 2009 stabilisce che 
il personale degli Enti di gestione delle Aree protette possa accedere a tutte le attività formative ivi 
previste e che al relativo costo si faccia fronte con apposite risorse della Direzione Ambiente; 
 
la partecipazione del personale degli Enti di gestione delle Aree protette definita d’intesa con il 
Settore Formazione del personale ed in rapporto alle disponibilità finanziarie, è così ripartita: 128 
gg/uomo per competenze delle seguenti aree: qualità, sicurezza ambiente-territorio, economico-
finanziaria e controllo di gestione, lotto I; 265 gg/uomo per competenze delle seguenti 
aree:giuridico-amministrativa, contratti e appalti, personale e organizzazione, pari opportunità,  
lotto II; 236 gg/uomo per competenze area informatica, lotto III; 94 gg/uomo per competenze delle 
seguenti aree: capacità individuali, capacità relazionali, capacità gestionali/manageriali, lotto IV; 10 
gg/uomo per competenze dell’area tematiche europee; 25  unità per i corsi on-line; 
 
sulla base di tali criteri, le modalità di partecipazione ai vari corsi e di quantificazione delle giornate 
sono le seguenti: 
- composizione media delle aule di competenza al lotto I di 25 partecipanti, 128 gg/uomo 
corrispondono a 5 giornate di formazione aula; 
- composizione media delle aule di competenza al lotto II di 25 persone, 265 gg/uomo 
corrispondono a 11 giornate aula; 
- composizione media delle aule di competenze al lotto III  di 12 persone, 236 gg/uomo 
corrispondono a 20 giornate aula; 
- composizione media delle aule di competenze al lotto IV di 25 persone, 94 gg/uomo 
corrispondono a 4 giornate aula; 
- composizione media delle aule di competenza area europea di 25 persone, 10 gg/uomo 
corrispondono a 1 giornata aula; 
 
il costo delle giornate di formazione per le varie competenze risulta pertanto così differenziato: 
- il costo di una giornata aula per competenze al lotto I è di € 1.095,00 sulla base del contratto in 
esecuzione tra Regione Piemonte e ATI Nemeaservizi s.r.l., Exeo Consulting s.r.l.; 
- il costo di una giornata aula per competenze al lotto II è di € 989,76 sulla base del contratto in 
esecuzione tra Regione Piemonte e Lattanzio e Associati S.p.A.; 
- il costo di una giornata aula per competenze al lotto III è di € 550,00 sulla base del contratto in 
esecuzione tra Regione Piemonte e Elea S.p.A.; 
- il costo di una giornata aula per competenze al lotto IV è di € 900,00 sulla base del contratto in 
esecuzione tra Regione Piemonte e Newton Management Innovation S.p.A.; 
- il costo di una giornata aula per competenze area europea è di € 1.095,00 sulla base del contratto 
in esecuzione tra Regione Piemonte e Istituto Universitario di Studi Europei; 



- il costo per i corsi on-line ammonta a € 2.438,00 da corrispondere al CSI Piemonte in qualità di 
società che eroga il servizio; 
 
considerate le richieste degli Enti di gestione delle aree protette pervenute agli uffici del Settore 
Pianificazione e Gestione delle aree naturali protette; 
 
valutato quindi il costo complessivo per singolo segmento formativo: 
- competenze al lotto I € 5.475,00 – ATI Nemeaservizi Exeo Consulting; 
- competenze al lotto II € 10.887,36 – Lattanzio e Associati; 
- competenze al lotto III € 11.000,00 – Elea; 
- competenze al lotto IV € 3.600,00 – Newton Management Innovation; 
- competenze area europea € 1.095,00 - Istituto Universitario di Studi Europei; 
- corsi on-line € 2.438,00 – CSI Piemonte; 
per una spesa totale di € 34.495,36; 
 
ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva, oneri fiscali inclusi, di Euro 34.495,36 sul 
cap. 135106 (n. ass. 100232) del Bilancio di previsione per l’anno 2010; 
 
dato atto che per tutto quanto non espressamente stabilito dalla presente determinazione dirigenziale 
si fa riferimento ai contratti in esecuzione con le società sopra indicate; 
 
ritenuto pertanto di stabilire che alla liquidazione delle somme impegnate con il presente 
provvedimento provvederà il competente Settore Formazione sopra citato, a seguito di verifica delle 
fatture emesse da parte delle società beneficiarie nonché della regolarità della prestazione effettuata, 
così come previsto dal contratto tra la Regione Piemonte e le Società stesse; 
 
vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la legge regionale 1 giugno 2010 n. 14 “Legge finanziaria per l’anno 2010”; 
 
vista la legge regionale 1 giugno 2010, n. 15, “ Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012; 
 
vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23, “ Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 
 
vista la D.G.R. n. 589 del 9 settembre 2010  con la quale è stato approvato il Programma Operativo 
dei Direttori regionali per l’anno 2010; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 

DETERMINA 
 
 
di prendere atto che il Piano di Formazione del personale regionale per l’ anno 2010, approvato con 
D.G.R. n. 3-12534 del 16 novembre 2009, stabilisce che il personale degli Enti di gestione delle 
Aree protette possa accedere a tutte le attività formative ivi previste e che al relativo costo si faccia 
fronte con apposite risorse della Direzione Ambiente; 
 



- di dare atto che il costo dei corsi di formazione del personale dipendente degli Enti di gestione 
delle Aree protette relativo al Piano di formazione 2010 è di € 34.495,36 così come di seguito 
specificato: 
- competenze al lotto I € 5.475,00 – ATI Nemeaservizi Exeo Consulting; 
- competenze al lotto II € 10.887,36 – Lattanzio e Associati; 
- competenze al lotto III € 11.000,00 – Elea; 
- competenze al lotto IV € 3.600,00 - Newton Management Innovation; 
- competenze area europea € 1.095,00 - Istituto Universitario di Studi Europei; 
- corsi on-line € 2.438,00 – CSI Piemonte; 
 
- di impegnare la somma complessiva di € 34.495,36 sul cap. 135106/2010 (n. ass. 100232) che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
- di stabilire che alla liquidazione delle somme impegnate con il presente provvedimento 
provvederà il competente Settore Formazione sopra citato, a seguito di verifica delle fatture emesse 
da parte delle società beneficiarie nonché della regolarità della prestazione effettuata, così come 
previsto dal contratto tra la Regione Piemonte e le società stesse; 
 
- di dare atto che per quanto non sia espressamente stabilito dalla presente determinazione 
dirigenziale si debba far riferimento ai contratti in esecuzione citati in premessa. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto 

 
 

Il Dirigente 
Giovanni Assandri 

 
 


